

---

WE ŚRODĘ DNIA 5. LIPCA 1809.

---

*Dzienny rapport C. K. woyska pod d. 25 Czerwca 1809.*

Gdy Bawarczykowie zaczęli na Tabor wyspie na przeciwko Mauthausen zakładać wielki szaniec, nad którym 400 żołnierzy pod dozorem Francuzkich officerow pracowało, postanowił zatem Podpułkownik Scheibler, który wystany był z oddziałem woyska po niżey lewego brzegu Dunaju, przerwać im te roboty, i kazał tym końcem zaprowadzić nieznacznie jedno działo do ogrodu, z którego strzelać można było kartaczami nie tylko do wyspy, ale i do wąskiego ięzyka ziemi, który ją z tamteyszym łączył brzegiem. Podpułkownik Scheibler poszedł tymczasem do Steyereck, gdzie znajdować się miał, jak mu doniesiono, oddział Bawarczykow. Zastał go tam w samey rzeczy, uderzył nań nagle, zabił wiele ludzi, zabrał jednego officera i 12 żołnierzy od lekkiej konnicy Leiningen w niewolę i powrócił do Mauthausen, gdzie już przyprowadzono i ukryto działo. Dwadzieścia kilka kartaczowych wystrzałow wyprożniły całą wyspę i położyły na miejscu przeszło 50 Bawarskich żołnierzy. W Enns tak wielka zrobiła się z tego powodu trwoga, iż

wszystkie bagaże uciekły i szukały bezpieczeństwa na drodze ku Lincowi. Podpułkownik Scheibler powrócił z swą artyleryą do Berg, a nieprzyjaciel nie powążył się kontynuować daley swych robot około szaniecu.

*Wypisy z gazety Austryackiey pod d. 23 Czerwca.*

*Wiadomości z Niemiec.*

*Z Saxonii.* — Król Saski opuścił swe kraie. D. 13 b. m. wyjechał z Lipska, udał się drogą przez Eisenach i przybył d. 16 do Frankfortu. Mowią, że uda się daley do Moguncyi. Jakie uczucia niespodziewany ten wyjazd w tamtejszych okolicach sprawił, łatwo się domyślić można, gdyż sposób myślenia Sasow jest wcale godny ludu Niemieckiego. Patrole Xcia Bruńskiego zachodzą aż do Wittenberga. Weszły d. 14 b. m. do Bambergu oddział C. K. Austryackiego woyska, udał się stamtąd d. 15 ku Schweinfurtowi.

*Z Foralbergu.* — D. 5 Czerwca zgromadził się w Bregenz powszechny seym, na którym D. Gries de Feldkirch jeneralem, a wielu innych członków majorami i dowódcami obranemi zostali. Składają oni teraz

wojskowy i cywilny rząd Foralbergu, i wydali pomiędzy innemi wyrok, że niezbrojony przyzwolicie lud ma być do domów odsłany i pospolite ruszenie nie ma za Laiblach zachodzić.

*Od północnych brzegów.* — Stronniey rządu Francuzkiego obawiają się nietylko w Hollandyi, ale i w Westfalii i w północnych okolicach wylądowania Anglików, i zdają się przedsiębrać przeciw temu środki.

*Wiadomości zagraniczne.*

*Z Hiszpanii.* — Wojsko Angielskie w Portugalii składa się, wraz z 14,000 Portugalczyków, z 32,000 ludzi. Jenerał Arthur Wellesley przybył d. 22 Kwietnia do Lizboay, dla objęcia naczelnego dowództwa nad połączonem tem wojskiem. Xżę Regent zaszczycił go stopniem Jenerała Marszałka swego wojska i powierzył mu nad nim dowództwo. Główna jego kwatera znajdowała się d. 29 Kwietnia w Koimbra. Wojsko Francuzkie pod Marszałkiem Soult stało w Oporto. Oczekiwano wkrótce bitwy. D. 12 Maja weszło wojsko Angielskie po wielu potyczkach do Oporto. Francuzi cofnęli się do Amarante, zostawiając w Oporto 700 chorągów.

Francuzi twierdzą, iż odnieśli w Hiszpanii wiele korzyści. Osobliwszą jednak rzecz, iż głózone te zwycięstwa odnieśli po części w tych miejscach i prowincjach, które od dawnego czasu za podbite i zupełnie uspokojone podawali. Tak mówią o wielkiej wyprawie w 3 dywizya u przeciw Asturyi, gdzie pomiędzy innemi — dawniey pokilita razy zwycięsny Hiszpański Jenerał de la Romana — znajdować się także miał, o zajęciu Oviedo, i t. d.

Z wszystkiego pokazuje się, iż Hiszpanie musieli przynajmniej w rzeczonych prowincjach zrobić postępy, o których Francuzi

nie uznali za potrzebne donieść, i że chociaż Francuzi w tych miejscach, gdzie znaczne mieli siły, odnieśli korzyści nad Hiszpanami, nie są jednak spokojnymi posiadaczami tych krajów, i nakoniec, co jest istotną rzeczą, wysoki duch narodu bynajmniej się nie zachwiał.

Lima, stolica Peru, przystąpiła do sprawy Europejskich Hiszpanów, utworzyła jurę i zawarła pokoy z Anglikami.

Francuzi twierdzą, iż po bitwie przy Medellin odnieśli dalsze jeszcze korzyści nad Jenerałem Cuesta, i ścigali go aż do Larena, o 20 godzin drogi od Sewillii. Lecz gdy opowiadają, że regiment dragonii Grenada, który zrobił wycieczkę z Sierra Morena w celu przyśpobienia żywności, od Polaków pod Jenerałem Sebastiani pobity został, pokazuje się stąd jasno, że Hiszpanie posiadają jeszcze Sierra Morena, przez co zastaniają Andaluzją.

Autentyczne doniesienia z Sewillii pod d. 15 Kwietnia, któreśmy w śnie odebrali, potwierdzają zupełnie to wszystko o postępkach Hiszpanów, czego się po części z samych nawet raportow Francuzkich domyślać należało, i nierównie więcej jeszcze powiadają. Zbrojna siła Hiszpanów jest znowu bardzo wielka, wiele najznaczniejszych prowincyj są od nieprzyjaciela oswobodzone, i z najważniejszych miejsc cofną się Francuzi ze stratą. — Po bitwie przy Medellin, której niepomyślny wypadek przypisuje Jenerał Cuesta w urzędowym swoim raporcie kilku regimentom jazdy, zgromadził swe wojsko przy Larena i tyle ściągnął do siebie poltków, że wojsko jego rachowano na ow czas do 40,000 ludzi piechoty i 8000 jazdy. Postępował znowu naprzód i czynił przygotowania do ataku. Nieprzyjaciel cofnął się do Merida i

Truxillo, i okopywał się w ostatnim miejscu, oczekując zapewne posiłków. Według Angielskich steli doniesień cofnęli się już Francuzi byli aż do Tlawera de la Reyna ku Toledo. Galicyanie w liczbie 18,000 ludzi, pod Pułkownikiem Marino, oparowali miasto i port Wigo po 18 dniowym oblężeniu i zabrali 1500 jeńców. Miasto Tuy, mające 2000 ludzi garnizonu, wezwane po ostatni raz do poddania się zostało. Miasta Orense i Santjago także los oczekuje.

Jenerał de la Romana uderzył w 16,000 ludzi na twierdzę Villafranca del Bierse, najwarowniejsze miasto w Kastylii na granicach Galicyi, i szturmem go zdobył i 2500 ludzi z najlepszego Francuzkiego liniowego regimentu tam w niewolę zabrał. Miał on zamiar postąpić naprzód i za pomocą 20,000 dobrego Asturyjskiego wojska opanować nad Lugo, Korunę i Ferrol.

Marszałek Soult tak dalece był w Oporto od Anglików i Portugalczyków zamknięty, iż się będzie musiał poddać. Korpus jego, który liczył 30,000 ludzi, gdy do Galicyi wkroczył, zmniejszył się do 15,000. Portugalski Jenerał Silweyra opanował miasto Chaves i cytadelę i zabrał tam 850 jeńców. Jenerał Blanke zgromadził przy Tortosa 18,000 wojska i postąpił przeciw Arragonii i odparł Francuzów aż do okolic Saragossy, gdzie na nich uderzył i miasto to usiłował odebrać. Według doniesień z Katalonii, zdawało się, że Jenerał Francuzki Lecchi zamysła cofnąć się z 7000 wojska ku Perignanowi.

Mnich Ludwik Gutierrez został na rynku w Sewillii dniem pierwoy przed odejściem powyższych doniesień, jako zdrajca odczynny i zmyślający podpis Króla i Infanta Don Karlos, stracony. Proces jego ma być drukowany i zdaje się nawet interesować zgra-

nieczne mecarstwa. Był on jedynym z pierwszych Napoleona szpiegów; ostatnie jego poselstwo było do Ameryki gdzie chciał zrobić rewolucyą przeciw Ferdynandowi VII.

Podług najnowszych doniesień z Portugalii między wojskiem Angielskim, pod rozkazami Jenerała Wellesley, i wojskiem Francuzkim, pod rozkazami Marszałka Soult, przyszło do nowej żywej bitwy przy Amaranthe, równie iak z Marszałkiem Wiktorem przy Alkantara; do ostatniej bitwy należał także korpus Jenerała Beresforda, i nie ma wątpliwości, że na stronę Anglików wypadły, tylko nie wiadome jeszcze są szczegóły.

Z Północney Ameryki — Pod nowym Prezydentem Madison, który d. 4 Marca swoy urząd objął, zniesione zostało w Amerykańskich stanach dotychczasowe powszechnie embargo, wyjąwszy Anglię i Francyzę. Do Chin, Południowey Ameryki, Hiszpanii, Portugalii, Madery i Hollandyi, ponieważ ostatnia uważana jest iako kraj niepodległy, dozwolony został handel od 15 Marca. Z Angielskiej strony zamknięto ścisley z tego powodu Hollenderskie porty. Później zniósł Prezydent Madison zacząwszy od 10 Czerwca r. b. embargo nawet względem Anglii, ponieważ sprawujący interessa Angielskie P. Erskine przyrzekł w imieniu swojego rządu, że uciążliwe urzadzenia względem handlu neutralnych mecarstw będą cofnione. Powstało w prawdzie z tego powodu w parlamencie spory i Minister Canning oświadczył nawet że P. Erskine przestąpił swoje pełnomocnictwo i zrobiona przez niego umowa nie może być zatwierdzona. Przedsięwzięte jednak zostały oszczędzające handel Amerykański środki, i sądzić można, że w krótcie zgodzone zupełnie zostaną wszystkie między Anglią i Ameryką.

poróżnienia. Jakoż Paryzkie pisma zaczęły już po nieprzyjacielsku do Amerykanów przemawiać.

*Z Anglii.* — Xzę Stahremberg nadzwyczajny poseł Najjaśniejszego Cesarza Austriackiego, miał d. 17 audyencyą u Króla.

*Patryotyczna ofiara.*

Kommissarz cyrkularny Willing z Kaurzimmer przysłał 200 zł. ryń. dla wdow i sierot poległych pod Aspern żołnierzy, które zebrał za drukowane swem kosztem pieśni żołnierskie. J.C.K. M. śc i Arcy Xzę Jmé Jenerališsim rozkazali mu z powodu tego czynu swoje ukontentowanie oświadczyć.

Dodatek do wspomnioney Austriackiey gazety zawiera :

*Zabiegi i sposoby, których nieprzyjaciel używał, dla przytłumienia wiadomości o bitwie pod Aspern.*

Ze zagraniczne gazety, zostające pod wpływem Francuzkim, psują rzeczywiste czyny przez uderzającą nierzetelność, nie jest rzeczą niezwykłą. Lecz godniejszym zastanowienia jest przykład zupełnie zmyślonej bitwy, która podług urzędowego oznajmienia stoczona została d. 23, 24 i 25 Maja w Straubingen między Wiedniem i Brynem. Urzędowa ta Stranbingska bitwa rozeszła się z jedney do drugiey zagranicznej gazety.

Skąd właściwie ta fałszywa wiadomość się wzięła i w jakim celu rozpuszczoną została, nie ma wcale wątpliwości. Wszędzie usiłował nieprzyjaciel uprzedzić wiadomość o wielkim zwycięstwie Austriaków pod Aspern, odjąć jej wiarę lub przynajmniej osłabić. W Poznaniu nawet uznał nieśmiały Wybicki za potrzebne wydać przeciw niej osobne rozporządzenie, w którym nakazuje każdemu, aby się nie dawał ustraszać Austriac-

kim zwycięstwom, powstałe oraz surowo przeciw gazetom Berlińskiej i Wroclawskiej, że tak fałszywe i napuszone wiadomości, to jest urzędowe rapporta, umieszczają. Monitor Westfalski wywarł także całą swoją złość przeciw Berlińskiej gazecie, że położyła iak mowi przez pomyłkę: " Arcy Xzę Karol pobił Francuzkie woysko; „ zamiał: " był od Francuzkiego woyska pobity. „ Później ogłosily także Niemieckie gazety pod wpływem Francuzkim zofstajace, Austriacki rapport o bitwie d. 23 Maja, ale zupełnie pokaliczony, tak, iż przez wiele opuszczeń odpadł nie tylko ważny wypadek zwycięstwa, ale nawet związek rzeczy i sens był sepsoty. Przez takowe wybiegi chciano oszukać zupełnie publiczność; bo ktokolwiek uwierzył, że czytał w owym pokaliczonym prawdziwy Austriacki rapport, był zawiedzionym. Monitor usiłuje z osobliwszym obrotem pokryć przegraną tę bitwę. Woysko Austriackie, które w dzieśiatym biuletynie podane było do 90,000 ludzi z 200 działami, urosło tu do 150,000 ludzi, ale dział nie zostawiono mu tylko 80, dla tego zapewne, aby zawsze we Francyi wierzono, że Austria cierpi niedostatek dział. Sprzeczność między rządową gazetą i urzędowym biuletynem jest cokolwiek za wielka! Woysko Francuzkie nie liczyło iak 30,000 ludzi. Inne pisma dodają nawet, że utrzymało się przy mostowem sztańcu na lewym brzegu Dunaju! To trochę za gruby żart z obrych Paryżanow!

Lecz wszystkie te nieprzyjaciela zabiegi daremne były przynajmniej w Niemczech. Szybko rozeszła się wiadomość o zwycięstwie pod Aspern i wszędzie przyjęta została z radością i dobrym duchem. W większej liczbie miały Niemieckich przymuszone nawet były miejscowe zwierzchności miarkować

głośny patryotyzm swych współziomków przez ostrzegające napomnienia; gdyż w tych okolicach niewolno teraz cieszyć się głośno z chwwały i ocalenia Niemiec.

*Uwagi nad Francuzkimi biuletynami.*

O Jenerałach Fouler i Durosnel, których 10ty biuletyn ogłosił za zabitych, wyraża 16ty, że pierwszy był ranny i na ziemię powalony, drugi także na ziemię upadł, ale żaden z nich nie był zabity, tylko w zbroju zostali leżeć.

W 14tym biuletynie czytamy między innemi, że niejakiego Kapitanu Matthieu sam jeden z swoim ordynansem dragonem zabrał w niewolę kolonnę z 680 ludzi złożoną C. K. Austriackiego wojska, potem 2000 ludzi pospolitego ruszenia. Przy takich okolicznościach trudno pojąć, dla czego Monarcha Francuzów wystawia sto tysięcy swoich ludzi na próżne krwi rozlanie. Wszakże mogłoby tylko 200 lub 300 takich Kapitanów Matthieu, z tyluż ordynasowemi dragonami wysłać, dla zdobycia Austriackiej Monarchii!

W 13tym biuletynie szaniec na wyspie Lobau nazywane są niejakim szanccem mostowym. W 14tym pracuje już Jenerał Lazowski nad mostowym szanccem na lewym brzegu Dunaju. Wyraz ten względem tego, co powiedziane było w 13tym biuletynie, ma dwójakie znaczenie. Pisma Francuzkie posuwają się daley, i utrzymują śmiało, że wojsko Francuzkie nie było d. 21 i 22 Maja pobite, ponieważ dopięło zamierzonego swojego celu, to jest utrzymuje się dotąd w mostowym swoim szanccu na lewym brzegu. Jeżeli ten szaniec rozszerzać się tym sposobem co raz daley będzie, tedy w krotce zajmie całą okolicę zmyślonej bitwy pod Straubingen między Wiedniem i Brynem!

Biuletyn 13ty zawiera procz tego wielką pochwałę Włochów z powodu nie dosyć wysławionego ich przywiązania do rządu Francuzkiego. — Lecz iakże się to zgodzić może z urzędowemi czynami, o których nam same nawet zagraniczne pisma donoszą? Najprzód wyrok Wicekróla Włoskiego pod d. 25 Maja, w którym nakazuje mieszkańcom, którzy poszli za cofającym się Austriackim wojskiem, powrócić do krajów pod utratą majątku. Dalej wyrok przeciw tym, którzy z bronią w rękę mieszają spokójność publiczną, i przeciw ich współuczestnikom. Nakoniec wielkie powstanie w Walselinie (której lud uwiedziony został przez buntowników Włoskich) i przeciw którym Jenerał Franceschi z 3 kolonnami pociągnąć musiał. — Nie musi tam być pewnie wielkie przywiązanie ludu do panującego, gdzie pojedyncze osoby wolą raczej opuścić swe domy i majątek lub nawet brać się z rozpaczy do oręża, niżeli znosić dłużey niestusze i uciążliwe iarżmo cudzoziemca! — Duch ludu Włoskiego jest więc taki sam, iak z małą różnicą w wszystkich polorownych krajach Europy. Mała tylko liczba podłych ludzi są właściwemi sługami i do wszystkiego zdadnemi narzędziami tyranii Francuzkiej. Słabe umysły, które się powodować dają i za tłokiem idą, znajdują się wszędzie. Duch jednak ludu jest nie do przekupienia; pomiędzy lepszą, polorownieyszą i oświecenszą częścią narodu jedno tylko panuje czucie i jednokowy wszędzie wstręt przeciw powszechnemu nieprzyjacielowi.

Nieprzyzwoite szkalowania, których pozwala sobie 11ty biuletyn przeciw godnemu Feldmarszałkowi porucznikowi Chastellerowi, są poniekąd do wymownienia, gdy spojrzemy na datę tego biuletynu — d. 24 Maja — gdyż rozgniewany nieprzyjaciel o przegraną bitwę,

szukał przedmiotu, na którymby się był mógł zemścić. Lecz coż dopiero powiedzieć na to, czego dopuścił się 13ty biuletyn przeciw Arcy Xciu Janowi, i ogółem przeciw całemu Cesarowskiemu Demowi, lub iak tam piszą, przeciw Xiążętom Domu Lotaryńskiego? — Nie, iak tylko, że Dynastia Korsykańska, iako mająca właściwą politykę i właściwą moralność, tak też ma właściwy sposób mowienia; lecz tam, gdzie nowy ten sposób mowienia nie jest jeszcze zaprowadzony, gdzie popłaca jeszcze honor i dobre obyczaje, nieczemności, iakie zawiera w sobie 13ty biuletyn, wzgardę tylko wzbudzają.

*Z Sztokolmu d. 10 Czerwca.*

Baron państwa Essen przeznaczony jest na ważne poselstwo.

Brzegi wschodniej Szwecyi ku Aland zasłonięte zostaną podbrzezną flotą z 120 statków i wielu fregat złożoną, pod dowództwem Kontraadmirala Barona Cederström.

Marszałek państwa, Baron Ankarswärd, wyniesiony jest na godność hrabiego.

Nadworny kanclerz, Baron Zibett, zszedł z tego świata. Baron Lagerbielke otrzymał znowu po nim tę godność.

Oto jest akt zrzeczenia się tronu przez Gustawa Adolfa IV.

W imieniu Troycy przenajświętszey. — My Gustaw Adolf, z Bożej łaski Król Szwedzki, Gotow i Wendow, Xię Szleswicko-Holsztyński, &c. czynimy wiadomo: — Gdy przed 17 laty zostaliśmy Królem ogłoszonymi i z zakrwawionem sercem odziedziczyliśmy zakrwawiony tron po kochanym i szacownym naszym oycu, zwrociliśmy całą naszą staranność na utrzymanie prawdziwego interesu i chwały dawnego tego królestwa, iako nieoddzielnych od szczęścia wolnego i

niepodległego ludu. Przekonawszy się atoli, że Królewskiego naszego powołania nie możemy dłużej dopełniać, ani w sposobie godnym nas i naszych poddanych, utrzymać spokojności i prawnego porządku w tem królestwie, przeto poczytujemy sobie za święty obowiązek Królewską naszą dostojność z własnego natchnienia i dobrowolnie przez niniejszy akt złożyć, i resztę naszego życia chwale Bożej poświęcić. Życzymy wszystkim naszym poddanym łaski i błogosławieństwa Boskiego do szczęśliwej przyszłości dla nich i ich potomków. Tak jest, boycie się Boga, a szanujcie Króla! Dla większej wiary napisaliśmy niniejszy akt zrzeczenia własną ręką i przycisnęliśmy Królewską naszą pieczęć.

W zamku Gripsholms d. 29 Marca, w roku zbawiciela naszego Jezusa Chrystusa 1809.

(Podp.) *Gustaw Adolf;*

Zgodnie z oryginałem

(Podp.) *C. A. Wachmeister,  
Axel Fersen.*

*Z Paryża d. 10. Czerwca.*

Gabinet starożytności biblioteki Cesarzkiej, pomnożony w tych dniach został wielu rzeczami starożytnego złotnictwa, i które wykopane zostały d. 15 Lutego w Naix niedaleko Commercy w departamencie Mozy. Są to pierścienie z kamieniami roboty niezgrabnej i naszyyniki różnego kształtu; najpiękniejszy jest jeden złoty, składający się z wielu ogniwek przedzielonych z 4 medalami złotymi, wystawiającemi głowy Gety, Sewera, Antoniusza i Adryana, i dwiema szmelcami niepięknymi. Kleynoty te, które robione były przy upadku kunsztów, podadzą zapewne badaczom starożytności materiją do interesujących rozpraw.

*Z Neapolu d. 23. Maja.*

Jeden z naszych korsarzów zabrał w tych dniach w wodach Messyny okręt Angielski ładowny towarami w wartości 40,000 dukatów. Zarydowała się na nim paradna karetta, którą posełano z Londynu w podarunku do Konstantynopola. Zdobyta ta wesła d. 20 do portu naszego.

Dwa domy Królewskie, założone w Neapolu i w Awerra dla edukacyi pań szlacheckich, zostały pod protekcyą Królowy i używają się domami Karoliny.

Podług listu z Foggia, prowincyi Kapitanate, pokazała się d. 15 b. m. przed miastem Rodi fregata Angielska, która posłała do lądu barkę pod banderą pokojową, z następującym biletem do miejscowego dowódcy:

" Mci Dowodco! Jeżeli mi W Pan odeślesz wszystkie kupieckie barki, które znajdują się w WPana porcie, nie będę strzelał ani do miasta, ani do rybaków. Pozwalam WPanu 10 minut do namysłu. Bądź W Pan przekonany, że jak zaczniemy dawać ognia do miasta, nie przestaniemy, poki nie będzie zupełnie zniszczone.

(Pod.) *Bimem, Kapitan J. K. Mci  
W. Brytanii.*

Dowódca miasta Rodi odpowiedział na iezdcy Angielskiemu, że nie ma w porcie żadnych bark kupieckich. Postaniet żądał zamiast bark 8000 piastrow. Na ow czas dowódca i urzędy oświadczyły wraz z ludem, iż wolą się zagrzebać w gruzach, niżeli podać się prawu najeźdźnika Angielskiego. Fregata nieprzyjacielska zaczęła natychmiast dawać ognia i wystrzeliła przeszło 400 razy do miasta. Nie przestał na tem Kapitan Angielski, wysłał jeszcze ludzi na ląd, dla zapalenia bark, które zostawały pod brzegami. Lecz nadarśmnie. Obywatele wszystkich klas abiegli się nadbrzezi i odparli nieprzyjaciela z prawdziwie podziwienia godną odwagą, pomimo ognia z dział i ręczney broni. Barki uratowane zostały, ale miasto dużo ucierpiało. Z ludzi ieden tylko człowiek śmiertelnie był ranny.

---

C B N A Z E O Z	
<i>Na targu w Aratowie d. 3 i 4 Lipca 1809</i>	
Korzece Pszenicy	- - zł. pol. 40 do 50.
- Zyta	- - - - 36 - 39.
- Jęczmień	- - - - 26 - 30
- Owsa	- - - - 24 - 26.
- Grochu	- - - - 28 - 36.
- Kaczy łęgłaney	- - - - 56 - 67

---

**D O N I E S I E N I A.**

Kamienica wiezdana pod Nrem 196 na ulicy Poselska zwana jest do sprzedania.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej, Panom Pawłowi i Józefowi braciom Bielńskim, ninieyszym Edyktem wiadomo czynią, że obrońca sprawy masy kredalney Woyciecha Salimirskiego P. Adwokat Patocki w sprawie o 400 czer. zł. w złocie przez Fryderyka Stoll przeciwko sobie wniesioney do Sądu tego przeciwko nim żalobę spor zgłasza i cę podał i pomocy sądowey dopraszał się. — Gdy zaś te Sądy dla niewiadomego miysca bawienia się, im tuteyszego Sądowego Adwokata P. Waniek za obronę z ich szkoda i kosztem ustanowily, z którym wniesiona sprawa podług przepisowey dla Galicyi Zachodniej sądowey ustawy prowadzona i ukończona będzie. Oni przeto ninieyszym obwieszczeniem napominają się, ażeby w 90 dniach oświadczyli się, czyli tego sporu przez masę kredalną Salimirskiego im żaloszzonego, a przeciwko teyże masie przez przez P. Fryderyka Stoll wniesionego wspólnie z tą masą, bronić lub też samey masie do obrony zostawie, zechcą; i tym końcem, aby do excepcyi się stawili i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swey sprawy oddali lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrali, tego Są-

dowi wymienili i to z prawa czynili, co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swej nie zaniedbali; gdyż wszelką szkodę stąd może wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni. Dan w Lublinie d. 30 Grudnia 1808.

*Michałowski.*

*Wydzga.*

*Poll.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich w Galicyi Zachodniej.*

*Łuczyński.*

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej Panom Pawłowi i Jozefowi braciom Bielińskim niniejszym Edyktem wiadomo czynią: że obrońca spraw masy krydalney Woyciecha Sulimirskiego, P. Adwokat Patocki, w sprawie o 300 ezer. zł. z tytułem kapitulacyi pretendowanej przez P. Adwokata Fiedorowicza przeciwko sobie wniesionej, do Sądu tego przeciwk nim żalobę spor zgłaszającą podał, i pomocy sądowej dopraszał się. — Gdy zaś te Sady dla niewiadomego mieysca ich bawienia się, im tuteyszego sądowego Adwokata P. Waniek za obrońcę z ich szkodą i kosztem ustanowiły, z którym wniesiona sprawa podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie. Oni przeto niniejszym obwieszczeniem napominają się, ażeby w 90 dniach oświadczyli się, czyli tego sporu przez masę krydalną Sulimirskiego im zgłoszonego, a przeciwko teyże massie przez Pana Adwokata Fiedorowicza wniesionego wspólnie z tą masą bronić, lub też samej massie do obrony zostawić zechcą i tym końcem, aby się do excepcyi stawili, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swej sprawy oddali, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrali, tego Sądowi wymienili, i to z prawa czynili, co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swej niezaniedbali, gdyż wszelką szkodę stąd wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie d. 30 Grudnia 1808 roku.

*Michałowski.*

*Belejowski.*

*Potocki.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej*

*Klimaszewski.*

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej Panom Pawłowi i Jozefowi braciom Bielińskim niniejszym Edyktem wiadomo czynią: że obrońca spraw masy krydalney Woyciecha Sulimirskiego P. Adwokat Patocki w sprawie o czwartą część dóbr Ottwock i Karczewa z przyległościami, z kalkulacją przez obrońcę spraw masy krydalney Stanisława Bielińskiego P. Adwokata Fiedorowicza przeciwko sobie wniesionej do Sądu tego przeciwko nim żalobę spor zgłaszającą podał, i pomocy sądowej dopraszał się. — Gdy zaś te Sady dla niewiadomego ich mieysca bawienia się, im tuteyszego sądowego Adwokata P. Waniek za obrońcę z ich szkodą i kosztem ustanowiły, z którym wniesiona sprawa podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie. Oni przeto niniejszym obwieszczeniem napominają się, ażeby w 90 dniach oświadczyli się, czyli tego sporu przez masę krydalną Sulimirskiego zgłoszonego, a przeciwko teyże massie przez P. Adwokata Fiedorowicza obrońcę spraw masy krydalney Stanisława Bielińskiego wniesionego, wspólnie z masą Sulimirskiego bronić, lub też samej teyże massie do obrony zostawić zechcą, i tym końcem aby do excepcyi się stawili i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swej sprawy oddali, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrali, tego Sądowi wymienili i to z prawa czynili, co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swej nie zaniedbali; gdyż wszelką szkodę stąd może wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni. Dan w Lublinie d. 30 Grudnia 1808.

*Michałowski.*

*Schnitzer.*

*Smetana.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlach. Lubel. w Galicyi Zachodniej.*

*Biliński.*



# GAZETY KRAKOWSKIEJ

W E SRODĘ DNIA 5. LIPCA 1809.

Dnia 24 Lipca b. r. będzie do Krakowskich XX. Piastów konwentu należący, na klepa-  
rzu się znajdujący, ogród sprzedany, którego publiczna licytacja w kancelaryi cyrkularney  
Krakowskiej o 10tej godzinie rana odprawiać się będzie. Cena fiskalna 8557 zł. ryń. 3 kr.  
ustanowiona jest mający chęć kupna, mają się na wyznaczonym dniu będąc w 10 procentowe  
wadum zaopatrzeni w cyrkularney kancelaryi Krakowskiej snaydowac.

Gdy najwyższym nadworney kancelaryi dekretem dnia 19 Stycznia b. r. pozwolono,  
aby te Krakowskiemu XX. Dominikanow konwentowi w mieście Krakowie należące domy  
pod konskrypcyynemi Nrami 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, i 76 drogą publiczney licytacyi  
więzey dajacemu sprzedane były. Z tym licytacja tychże domow na dniu 31 Lipca b. r. ra-  
na o 10tej godzinie w Krakowskiej cyrkularney kancelaryi odprawiać się będzie, których  
ceny fiskalne są następujące:

Domu pod Nrem	69	.	.	.	.	339 zł. ryń.	36 6/8 kr.
---	70	.	.	.	.	2143 — —	57 4/8 —
---	71	.	.	.	.	531 — —	36 4/8 —
---	72	.	.	.	.	1486 — —	24 5/8 —
---	73	.	.	.	.	2232 — —	22 1/8 —
---	74	.	.	.	.	937 — —	28 3/8 —
---	75	.	.	.	.	1636 — —	30 — —
---	76	.	.	.	.	1207 — —	5 1/8 —

Chęć mający kupna, z tym dołatkem na wyżej wyznaczony dzień zapraszają się, aby  
10to procentowym wadum zaopatrzeni byli.

Z C. K. Urzędu Cyrkularnego Krakowskiego dnia 21 Czerwca 1809.

Dnia 7go Lipca t. r. w Olkuskiej Dystryktowej kancelaryi rano o 9tej godzinie, Ol-  
kaska mieyska propinacya i mieyskie czopowe od 1go Listopada 1809 aż do ostatniego Paź-  
dziernika 1810. Także dwie mieyskie piwnice od 1go Listopada 1809 aż do ostatniego Paź-  
dziernika 1812 więzey dajacym warędę przez publiczną licytacyą wypuszczzone będą.

Cena fiskalna propinacyi	składa się	z	2407 ryń. —
detto	detto Czopowego	z	1001 ryń. —
Pwnicy pod Ratuszem	rocznie	z	10 ryń. —
detto przy Dziekanii	detto	z	3 ryń. —

Chęć mający dzierzawienia mają się na wyznaczonym dniu i godzinie w Olkuskiej dya-  
stryktowej kancelaryi snaydowac i w 10 procentowe wadum zaopatrzyć, gdzie im iessze  
przed licytacyą punkta ogłoszone będą.

Na więcej wyznaczonych dniach przysłego miesiąca Lipca b. r. rano o 9tej godzinie w

miastach cyrkulu Krakowskiego następujące mieyskie realności i dochody więcey dającym przez licytacyą w aręde wypuszczone będą, iako to:

*W Wolbromie dnia 12 Lipca t. r.*

Mieyskie pastwisko z kładające się z 40 morgow od 1go 9bra 1809 aż do ostatniego 8bra 1812 za cenę fiskalną roczną 48 ryń. 30 kr. — Mieyskie pole Niwki zwane także na 3 lata za roczną cenę fiskalną 7 ryń.

*W Skale dnia 13 Lipca t. r.*

Mieyska propinacya na rok 1 od 1 9bra 1809 aż do ostatniego 8bra 1810 za cenę fiskalną 600 ryń. 6 kr. i mieyskie czopowe na ten sam czas za cenę 570 ryń.

*W Słomnikach dnia 15 Lipca t. r.*

Mieyska propinacya na rok 1 od 1go 9bra 1809 aż do ostatniego 8bra 1810 za roczną cenę fiskalną 2022 ryń. mieyskie czopowe na tenże czas za cenę 551 ryń. i wyszynk mieyski wina na 3 lata od 1 9bra 1809 aż do ostatniego 8bra 1812 za cenę fiskalną roczną 14 ryń. 5 kr.

Chęc mający, mają się na wyznaczonych dniach i czasie wspomnionych miastach w magistratualney kancelaryi znajdować i w 10 procentową wadium zaopatrzyć, gdzie im kondycyą dzierżawy ieszcze przed licytacyą dokładnie ogłoszone będą.

Ponieważ Krakowskiej W. W. SS. Dzieksni kamienica pod Nrem 220 ieszcze zaarędowana niezostała, przeto nowa licytacya na dzień 15 Lipca t. r. o 10 godzinie rano w cyrkularney kancelaryi Krakowskiej odprawiać się będzie. Ta kamienica w aręde na czas od 16 Lipca t. r. aż do 24 Czerwca 1812. Pretium fisci z 592 ryń. składa się zyszczy sobie mają przed licytacyą 10 procentową wadium złożyć. W Krakowie dnia 25 Czerwca 1809.

Per C. R. Forum Nobilium Cracov. Gallic. Occid. omnibus & singulis quorum interest, medio presentis Edicti notum redditur, bona Radziewicz Curandi Josephi Grodzicki, propria in Circulo Cracov. sita, medio publicæ Licitationis hic Cracovizæ die 11 Julij 1809 hora 9 matut. in hoc Reg. Foro celebrandæ i triennalem possessionem arendatorum dimitti erga sequentes condiciones: — 1) Pretium ordinariæ Possessionis horum bonorum ad improductivorum cum 5458 fl. rhn. 12 xr. constitutum adeoque quilibet licitator decimam partem hujus quo æ tantum vadium deponere debet. 2) Purimum offerens obligatur erit, intra 14 dies à die approbationis judicialiter licitationis annuum quantum conductioni ad manus D. Joannis Rudnicki Curatoris Josephi Grodzicki deponere, quo facto judicialiter bona in possessionem tradentur. Secus autem non præstita solutione ejus expensis & damno nova licitatio disponetur. 3) Possessionem ratham pro 2do anno obvenientem die 24 Junij 1810 & ratham pro 3tio anno obvenientem die 24 Junij 1811 eo certius ad manus D. Joannis Rudnicki Curatoris, D. Josephi Grodzicki deponere debet, quo secus se possessione amovebitur, ac ipsius expensis & periculo nova prescribetur licitatio. 4) Possessio memoratorum Bonorum a die computationis rathæ pro 1mo anno incipiet anno 1809, & die 24 Junij 1812, absque ulla revocatione finietur ita, quod est. Iuso hoc tempore possessor sub nullo pretextu diutius in possessione horum bonorum manere possit. 5) Circa tradendam possessionem inventiam judicialiter conscribetur, pesorum & subellectilium fundi, nec non status ædificionem, adeoque possessor circa expirium possessionis suæ, tale inventarium fundi & ædificionem in eodem statu, la quali recepit redere debet. 6) Purimodo inseminationes anni præteritis circa tradendam possessionem anscribentur, & possessor circa expirium contractus, obligatus est tales inseminationes quales recepit in agris bene sub actis relinquere. Repastinatio arborum, evecio Straminis, & calefactio stramine fundi loco lignorum pro loco possessori prohibetur, atque possessor pro omnibus damnis inde emergentibus respondere debet. 7) Reparatio ædificiorum stramine & subdito ad possessorem spectat, alia vero reparatio necessaria per Curatorem erga prævium consensum judicialem effectuabitur. 8) Decima & contributiones tam in pecuniis quam infram nro nunc existentes per tempus possessionis ad possessorem spectant, de quibus solutis circa expirium quietantias reddere debet, & nullam bonificationem pro his prætere potest, aliæ vero contributiones extraordinariæ tam in pecuniis quam frumento, post detractionem bonificationis, quam possessor ab æratio percipiet, juxta foralia pro tunc existentia, erga tradendas assignationes & quietantias bonificabuntur. 9) Pro incendio culpa possessionis, vel ejus familiaritij exorto possessor spondere debet, ratione universalis florilitatis, concessionis egransinis Belli, & Incendij

casualis autem, possessor tantum in casu hoc bonificationem obtinebit, quia ut juxta leges provinciae possessori bonificatio praeservata est. 10) Conductor ante traditionem bonorum cautionem de non desolando annuis preventibus correspondentem securritate pragmatici, gaudentem inscribet, quae non prius dimittetur, nisi praevia pupillaris instantiae cognitione, quod nullae sint ad conductorem praetensiones. Datt. Cracoviae die 20 Junij 1809.

*Jose. de Nkorowicz.*

*Kannamiller.*

*Makolski.*

Ex Cons. C. R. Forum Nobil. Cracoviae Gal Occid.

*Elsner.]*

Magistrat Król. wolnego Cyrkularnego Miasta Myślenic niniejszym Edyktem do publicznej podaie wiadomości, iż dnia 17 Lipca 1809 o godzinie 9'ey przed południem w Sądzie tutejszym domostwo pod Nr. 176 w rynku miasta myślenic stojące, do sukcesorów s. p. Antoniego Litwińskiego, obywatela Myślenickiego należące, wraz z placem na którym sici sądownie na 675 zł. ryń. oszacowane, z powodu dużej tegoż dzolacyi, naywięcej dającym przez publiczną będzie sprzedane licytacyą pod następującymi kondycyami:

1) Iż chęć kupienia mający 10 procentowe Vacium wartości domu tego przed licytacyą w gotowiznie złożą, i powinni, które gdy kupiciel resztę kondycyi nie dotrzyma, na rzecz wspomnianych sukcesorów inkasowane będzie. 2) Iż wartość domu tego naydaley w 14 dniach po licytacyi albo w gotowiznie do depozytu sądowego złożyc, albo też na dobrach nieruchomych, Pewnie zabypotekowane byż ma, z obowiązkiem płacenia po 5/100 prowizyi. 3) Iż Żydzi do licytacyi domu tego przypuszczonemi nie będą.

*Andr. de Szikszay præs. Synd:*

*Michał Opeydowicz Assessor.*

*Wncenty Kosatkowicz Assessor.*

Z Rady Magistratu Myślenickiego d. 10 Czerwca 1809.

*Antonius Okoński Aktuar.*

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej PP. Pawłowi i Józefowi braciom Bielińskiem, niniejszym Edyktem wiadomo czynią: że obrońca s. raw masy kredalnej Wyciecha Sulimirskiego Pan Adwokat Patocki w sprawie o sumę 165000 zł. pol. a osobliwie względem Ewikcyi za dobra Rozłowska za taka sumę przedane przez JW. Xieźną Annę Sapieżynę przeciwko sobie wniesionej, do Sądu tego przeciwko nim załobę spor zgłaszającą podał, i pomocy sądowej dopraszał się. — Gdy zaś te Sady dla niewiedomego miejsca bawienia się, im tutejszego sądowego Adwokata P. Waniek za obronę z ich szkoda i kosztem ustanowily, z którym wniesiona sprawa podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowej ustawy prowadzona i ukończona będzie; oni przeto niniejszym obwieszczeni m wspominają się, ażeby w 90 dniach oświadczyli się, czyli tego sporu przez masę kredalną Sulimirskiego im zgłaszcznego, a przeciwko teyże masie przez JO. Xieźną Annę Sapieżynę wniesionego wspólnie z tą masą bronie, lub też samey masie Sulimirskiego do obrony zostawis zechcą, i tym końcem aby do Excepyi się stawili, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swej sprawy oddali, lub inn go Adwokata sobie za obronę obrali, tego Sądowi wymienili, i to z prawa czynili, co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swej nie zaniedbali, gdyż wszelką szkodę sąd może wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie dnia 30 miesiąca Grudnia roku 1808.

*Michłowski.*

*Beljowski.*

*Polocki.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachodniej.

*Klimaszewski.*

Z Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa niniejszym do publicznej podaie się wiadomości, iż d. 14 Lipca r. b. z rana i po południu w zwyczajnych kancelaryjnych godzinach Licytacya zamierowania C. K. skarbowego czopowego od wódki, piwa i miodu, mieyskiej propinacvi i kameralnej suchej taxy od 1 Listopada 1809 aż do ostatniego Przędzielnika 1810 w tutejszym Rejuszku odprawic się będzie, co czego jednak żydzi nie są przypuszczonemi. Na cenę fiskalną skarbowego czopowego 72,441 ryńskich 57 kr. — Mieyskiej

propinacyi 45.925 ryńskich 35 2/8 kr. Kameralney suchey taxy zaś 7974 ryńskich 47 2/8 kr. postanowia się. — Zyczący sobie zaarędownia wspomnionych dochodow razem lub pojedynczo licytanci, mają się przerzeczzonego dnia w tuteyszym znaydowac magistracie, i 10 procentowym Vadium zaopatrzyć się. O dalszych zaś kontraktowych kondyeyach albo w cześniej w Registraturze, albo przy samey licytacyi dowiedzieć się można będzie,

*Gollmayer.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.  
Dnia 2 Maia 1809.*

*Gross Sekr.*

Per C. R. Forum Nobil. Craeov. Gallie. Occid. absenti Nicolao Kuciński hisee notificatur devolutam in ipsum esse hæreditatem post Franciscum Kucinski. — Quare incumbet ipsi se ad hanc hæreditatem insinuare quo secus tam dice in Judicio asservabitur & administrabitur donec pro mortuo declarari poterit & eodem pro mortuo declarato hæreditas ita per tractabitur ac si hæres tempore delatas hæreditatis decessisset. Cracoviæ die 19 Majj 1809.

*Josephus Nikorowicz.*

*Kannamiller.*

*Appeltauer.*

*Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Cracoviense.*

*Elsner.*

Nomine C. R. Judicii Nobilium in Regnis Galiciz & Lodomeriz Tarnoviensis, Dnæ Constantiz de Grabinskie Myszkowska medio præsentis Edicti hisee insinuat quod nimirum D. Marianna de Wisłockie Grabińska vidua & substantæ post olim Benedictum Grabinski a vitalialis Domina, ad C. R. Nobil. Forum hocce adversus ipsum in Causa puncto agnoscendæ obliquidationis summarum variis Creditoribus olim Benedicti Grabinski per Dnem advitalitalem per solutarum junctim quotam 124,979 fl. rha. 58 kr. officientium, tum decidendi, quod hæc summa a hæredibus Grabinski Benedicti Actrici solvenda obveniat libellum porrexerit, iudicijque opem, quo ad id justitia exigit imploraverit. Cum autem C. R. Forum Nobil. hocce, ob ejus in Ducatu Warsoviensi fixum domicilium hic loci degeat Advocatum D. Gorczyński ipsius periculo ac impendio qua Curatorem constituerit, quicquid etiam lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris judiciarii Codicis agitabitur atque etiam terminabitur: ideo ipsa eam admonetur ut aut personaliter intra 90 dies compareat, vel Curatori dato si quæ forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat, vel denique alium quempiam Mandatarium constituat, foroque C. R. huic denominet, & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit, utpote quod secus adversæ fors conetationis suæ sequelæ sibi ipsi sint imputandæ, ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis terris leges. Datt. Tarnoviz die 12 Majj 1809. Nro. 5417.

Magistrat C. K. Stołecznego Miasta Krakowa Galicyi Zachodniej Janowi Swieszkiewiczowi ninieyszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż Władysław Koszka do tuteyszego magistratu Krakowskiego przeciw niemu w sprawie oznaczenie kontraktow kupna i sprzedaży połowy realności Jurydyki Wygoda swaney żalobę podawszy o sądową pomoc so sprawiedliwość wymaga dopraszał się. — Gdy zaś Magistrat tuteyszy dla niewiadomego iego pomieszkania mieysca, albo wcale w C. K. dziedzicznych krajach nie znaydowania się, iemu tu będącego Adwokata Pana Wolczyńskiego z iego niebezpieczeństwem i kosztem za następcę postanowił, z którym zaczęta sprawa podług ustawy sądowej dla C. K. krajow przepisanej prowadzona i rozszadzona będzie, przeto ninieyszemi w tym zamiarze napomina się, ażeby w dniu 26 miesiąca Sierpnia roku 1809 albo sam stanął albo zastępcy ustanowionemu, jeżeliby iakowe miał prawne dowody wcześniej przestał, albo nakoniec innego któregokolwiek pełnomocnika obrał, i tuteyszemu Sądowi oznajmił, zgoda stosownie do przepisow tych przyłożył prawnych środków, któreby ku swey obronie naypotrzebniejszy upatrywał, ile że przeciwne z swego spóźnienia zapasć mogące skutki, sobie samemu przypisać będzie powinien. Tak bowiem opiewają przepisane dla C. K. Krajow prawa.

*F. Pohlberg.*

*Krzyżanowski.*

*Sebast. Kawski.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa d. 19 Maia 1809.*

*Plinta*